



MODELO DE TERMO DE REFERÊNCIA – LEI 14.133/21
COMPRAS – CONTRATAÇÃO DIRETA
Processo Administrativo n. 23065.016073/2023-69

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).

1.1. Aquisição de materiais odontológicos para a Universidade Federal de Alagoas, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	Denominação	Especificação	Medida	Quant.	Valor	Total
01	GESSO TIPO II KG	GESSO USO ODONTOLÓGICO TIPO II, INDICADO PARA PROCEDIMENTOS DE MOLDAGEM, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA. EMBALAGEM DE 1K.	Kg	6	R\$ 7,78	R\$ 46,66
02	GESSO TIPO III PEDRA	GESSO ODONTOLÓGICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, TIPO III-PEDRA, INDICADO PARA USO EM ODONTOLOGIA E PRÓTESE DENTÁRIA. EMBALAGEM DE 1KG.	Kg	40	R\$ 14,08	R\$ 563,33
03	ADESIVO DENTINA.	Adesivo dental, tipo fotopolimerizável, aplicação para esmalte / dentina, apresentação frasco 4ml, características adicionais multiuso monocomponente e com fluor.	FRASCO	15	R\$ 59,57	R\$ 893,60
04	ADESIVO AUTOCONDICIONANTE ANTE ODONTOLÓGICO	AGENTE ADESIVO DE CONDICIONAMENTO TOTAL, AUTOCONDICIONANTE OU SELETIVO ATIVADO POR LUZ VISÍVEL QUE INCORPORA CARGA DE SÍLICA DE 5NM DE DIÂMETRO; HEMA, MDP, DIMETACRILATOS, ETANOL, ÁGUA, SISTEMA	Gr.	8	R\$ 156,53	R\$ 1.252,21

		F OTOINICIADOR E UM COPOLÍMERO FUNCIONAL DE METACRILATO DE ÁCIDOS.				
05	FIO ORTODÔNTICO, MATERIAL CROMO NÍQUEL	FIO ORTODÔNTICO, MATERIAL CROMO NÍQUEL, TIPO DURO, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO DIÂMETRO 0,80 MM, APRESENTAÇÃO: EM ROLO, 500 GRAMAS código do material 55.01.580	Rolo	2	R\$ 14,42	R\$ 28,84
06	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS INFERIOR (L) TAMANHO 38. TIPO UNIVERSAL.	Bandas (anéis) ortodônticos inferior (L) tamanho 38. Tipo Universal. Embalagem com 10 unidades.	Emb.	2	R\$ 12,62	R\$ 25,25
07	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS INFERIOR (L) TAMANHO 37,5. TIPO UNIVERSAL.	Bandas (anéis) ortodônticos inferior (L) tamanho 37,5. Tipo Universal.	Emb.	2	R\$ 12,62	R\$ 25,25
08	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS INFERIOR (L) TAMANHO 36,5. TIPO UNIVERSAL	Bandas (anéis) ortodônticos inferior (L) tamanho 36,5. Tipo Universal. Embalagem com 10 unidades.	Emb.	2	R\$ 12,62	R\$ 25,25
09	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS INFERIOR (L) TAMANHO 37. TIPO UNIVERSAL	Bandas (anéis) ortodônticos inferior (L) tamanho 37. Tipo Universal. Embalagem com 10 unidades	Emb.	2	R\$ 12,62	R\$ 25,25
10	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS INFERIOR (L) TAMANHO 36	Bandas (anéis) ortodônticos inferior (L) tamanho 36. Tipo Universal. Embalagem com 10 unidades	Emb.	2	R\$ 12,62	R\$ 25,25
11	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS INFERIOR (L) TAMANHO 35,5	Bandas (anéis) ortodônticos inferior (L) tamanho 35,5. Tipo Universal. Embalagem com 10 unidades	Emb.	2	R\$ 12,62	R\$ 25,25
12	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS INFERIOR (L) TAMANHO 35	Bandas (anéis) ortodônticos inferior (L) tamanho 35. Tipo Universal. Embalagem 10 unidades.	Emb.	2	R\$ 12,09	R\$ 24,17

13	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS SUPERIOR (U) TAMANHO 38	Bandas (anéis) ortodônticos superior (U) tamanho 38. Tipo Universal. Embalagem com 10 unidades	Emb.	1	R\$ 12,62	R\$ 12,62
14	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS SUPERIOR (U) TAMANHO 37,5	Bandas (anéis) ortodônticos superior (U) tamanho 37,5. Universal. Embalagem com 10 unidades	Emb.	1	R\$ 13,16	R\$ 13,16
15	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS SUPERIOR (U) TAMANHO 37- UNIVERSAL	Bandas (anéis) ortodônticos superior (U) tamanho 37- Universal. Embalagem com 5 unidades.	Emb.	1	R\$ 13,16	R\$ 13,16
16	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS SUPERIOR (U) TAMANHO 36,5	Bandas (anéis) ortodônticos superior (U) tamanho 36,5- Universal. Embalagem com 5 unidades	Emb.	1	R\$ 12,62	R\$ 12,62
17	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS SUPERIOR (U) TAMANHO 36- UNIVERSAL	Bandas (anéis) ortodônticos superior (U) tamanho 36- Universal. Embalagem com 10 unidades	Emb.	1	R\$ 13,16	R\$ 13,16
18	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS SUPERIOR (U) TAMANHO 35,5- UNIVERSAL	Bandas (anéis) ortodônticos superior (U) tamanho 35,5- Universal. Embalagem com 10 unidades	CAIXA	1	R\$ 13,16	R\$ 13,16
19	BANDAS (ANÉIS) ORTODÔNTICOS SUPERIOR (U) TAMANHO 35- UNIVERSAL	Bandas (anéis) ortodônticos superior (U) tamanho 35- Universal. Embalagem com 10 unidades.	Emb.	1	R\$ 12,62	R\$ 12,62
20	FIXADOR	FIXADOR ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO ÁGUA, SULFATO DE ALUMÍNIO, TIOSULFATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, USO ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO EM PROCESSAMENTOS MANUAIS DE FILMES DENTAIS ORAIS. EMBALAGEM COM 475 ML CADA	ML.	30	R\$ 26,45	R\$ 793,50
21	REVELADOR	- REVELADOR RADIOLÓGICO ,	ML.	45	R\$ 25,56	R\$ 1.150,05

		SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA PARA USO, APLICAÇÃO EM PROCESAMENTOS MANUAIS PRONTOS PARA USO. EMBALAGEM COM 475 ML CADA.				
22	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO RESTAURAÇÃO	Cimento de ionômero de vidro, tipo restauração, ativação autopolimerizável, característica adicional erosão máxima 0,17 mm, tempo de presa máximo 5, apresentação. conjunto completo.	kit	87	R\$ 69,13	R\$ 6.014,60
23	IONÔMERO DE VIDRO - FOTO - PÓ + LÍQUIDO	IONÔMERO DE VIDRO - FOTO - PÓ + LÍQUIDO	CONJUNTO	10	R\$ 219,25	R\$ 2.192,53
24	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL	Esponja de gelatina liofilizada; esterilidade: estéril; características adicionais: cubo de 1 cm; Embalagem com 10 unidades	UNIDADE	6	R\$ 33,44	R\$ 200,62
25	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR FOUFAL . EMBALAGEM COM 220G	RESINA ACRÍLICA AUPOLIMERIZÁVEL , INCOLOR. FRASCO 220G	GRAMA	8	R\$ 109,40	R\$ 875,20
26	PÓ PARA RESINA TERMOATIVADA ROSA ESCURA 220G	PÓ PARA RESINA TERMOATIVADA ROSA ESCURA 220G	Emb.	2	R\$ 110,37	R\$ 220,73
27	PÓ PARA RESINA TERMOATIVADA ROSA MÉDIA 220G	Pó para resina termotivada rosa média 220g	Emb.	8	R\$ 110,37	R\$ 882,93
28	PÓ PARA RESINA TERMOATIVADA ROSA CLARA . 440G	Pó para resina termotivada rosa clara . 440g	Emb.	4	R\$ 110,37	R\$ 441,47
29	ISOLANTE PARA GESSO 2022	Isolante - uso odontológico, composição básica: alginato de sódio e água, aplicação: para gessos e acrílicos Fra sco com 1000mL	ML.	10	R\$ 44,16	R\$ 441,60

30	RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZÁVEL LÍQUIDO	RESINA ACRÍLICA, TIPO TERMOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. FRASCO COM 1000ML	ML.	5	R\$ 135,11	R\$ 675,55
31	PASTA PROFILÁTICA USO ODONTOLÓGICO	PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: PEDRA POMES, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, COM FLÚOR, SE M ÓLEO.	Gr.	40	R\$ 29,59	R\$ 1.183,60
32	RESINA MICROHÍBRIDA EA3,5 TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL	RESINA COMPOSTA, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÃO EM DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. MATRIZ ORGÂNICA DE TEGDMA, BISGMA. INORGÂNICA ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 84.5% EM PESO E 66% EM VOLUME. CARACTERÍSTICA CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-M ETILFENO. CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA ASPECTO FÍSICO PASTOSA. COR EA3,5. APRESENTAÇÃO 4G.	Gr.	6	R\$ 56,91	R\$ 341,44
33	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL FINO BRANCO, REAGENTE P.A. EMBALAGEM COM 10G- FOUFAL 2023	Hidróxido de cálcio, aspecto físico pó ou cristal fino branco, fórmula química $Ca(OH)_2$, peso molecular 74,09, grau de pureza mínima de 95%, característica adicional reagente p.a., número de referência química cas 1305-62-0.	GRAMA	6	R\$ 26,68	R\$ 160,10
34	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO:FOSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO:PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO:FOSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO:PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	CAIXA	3	R\$ 31,98	R\$ 95,95

35	EVIDENCIADOR DE PLACA 120UND	EVIDENCIADOR DENTAL, APLICAÇÃO: PARA PLACA BACTERIANA, APRESENTAÇÃO PASTILHA, BASE DE F UCSINA BÁSINA 2%. FRASCO COM 120 UNIDADES	CAIXA	1	R\$ 35,57	R\$ 35,57
36	GODIVA BARRA (PLACA)	Godiva barra (Placa). Embalagem com 4 unidades	Emb.	4	R\$ 45,34	R\$ 181,36
37	GODIVA BASTÃO	GODIVA - USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS E RESINAS TERMOPLÁSTICAS, APRESENTAÇÃO: BASTÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BAIXA FUSÃO. EMBALAGEM COM 15 UNIDADES	UNIDA DE	4	R\$ 45,72	R\$ 182,87
38	PASTA ZINCO ENÓLICA (MATERIAL DE MOLDAGEM)	Pasta zinco enólica (material de moldagem)	CAIXA	22	R\$ 52,61	R\$ 1.157,42
39	CERA 7 - 2022	Cera odontológica, tipo: 7,apresentação: caixa 18 lâminas, peso: cerca de 220 g, cor: vermelha,rosa	CAIXA	22	R\$ 27,15	R\$ 597,23
40	CERA UTILIDADE 220 GR	CERA ODONTOLÓGICA, TIPO UTILIDADE. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM COM 5 LÂMINAS. PESO CERA DE 220G, COR VERMELHA.	GRAMA	10	R\$ 26,65	R\$ 266,50
41	SILICONE DE CONDENSAÇÃO FLUIDO	Silicone de condensação FLUIDO	Emb.	2	R\$ 102,93	R\$ 205,85
42	VASELINA EMULSÃO	Vaselina - EMULSÃO EMOLIENTE, INDICAÇÃO:HIDRATANT E TÓPICA	FRASCO	10	R\$ 14,43	R\$ 144,30
43	RESINA COMPOSTA TIPO FLOW A3	Resina composta tipo flow A3	GRAMA	6	R\$ 25,17	R\$ 151,04
	SILANO. FRASCO COM 5ML	Silano. Frasco com 5ml	FRASCO	4	R\$ 60,55	R\$ 242,21

45	PINO DE FIBRA DE VIDRO 1,0. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES	Pino de fibra de vidro 1,0. Embalagem com 5 unidades	Emb.	4	R\$ 61,02	R\$ 244,09
46	PINO DE FIBRA DE VIDRO 0,5. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES	Pino de fibra de vidro 0,5. Embalagem com 5 unidades	Emb.	4	R\$ 42,77	R\$ 171,09
47	INDICADOR QUÍMICO CLASSE II – BOWIE DICK	BOWIE DICK indicador químico classe II do tipo Bowie & Dick usado para monitoramento diário do sistema de pré-vácuo em autoclaves com bomba a vácuo. Deve indicar a presença de ar residual, avaliar a penetração do vapor, superaquecimento ou tempo prolongado de exposição e de umidade a vapor. Pronto uso, descartável, pacote pronto constituído por folhas desafio e entre elas uma folha de teste impressa com indicador químico, atóxico, livre de metais pesados, em conformidade com a ISO 11140-1, sensível aos parâmetros críticos de esterilização que mudam de cor quando submetidas a ciclos de esterilização. caixa com 100 unidades	CAIXA	10	R\$ 367,17	R\$ 3.671,67
48	INDICADOR QUÍMICO CLASSE V	Indicador químico classe 5 (indicador integrador) para esterilização a vapor (121°C/134°C). Fitas de papel com pastilha térmica, multiparamétrica, com tinta indicadora que coram ao serem atingidos os parâmetros críticos de temperatura, tempo e vapor durante o processo de esterilização. Uso interno	UNID ADE	14	R\$ 137,42	R\$ 1.923,83

49	INDICADOR BIOLÓGICO INDICADOR BIOLÓGICO DO TIPO AUTOCONTIDO, COM TEMPO DE RESPOSTA DE NO MÁXIMO 24 HORAS	INDICADOR BIOLÓGICO Indicador biológico do tipo autocontido, com tempo de resposta de no máximo 24 horas, para ciclos de esterilização a vapor. Composto por uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de <i>Geobacillus stearothermophilus</i> (ATCC 7953, com Certificado de Qualidade Assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização a vapor saturado. A tira contendo esporos está armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro, contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos microrganismos. A ampola plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e protegida por um papel de filtro hidrofóbico e etiqueta com tarja sensível à temperatura. Apresentação: ampolas autocontidas. Caixa contendo 10 unidades	CAIXA	100	R\$ 63,21	R\$ 6.321,33
50	ANESTÉSICO BENZOCAÍNA TÓPICA	Benzocaína, concentração: 20%, uso: gel tópico, embalagem com 12g	FRASCO	30	R\$ 15,63	R\$ 468,80
51	EUCALIPTOL LÍQUIDO	EUCALIPTOL, LÍQUIDO INCOLOR, C10H18O, 154,25 G/MOL, MÍNIMO DE 99%, CAS 470-82-6.	ML.	6	R\$ 20,96	R\$ 125,76
52	FORMOCRESOL-FOUFAL	FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL,	ML.	6	R\$ 17,50	R\$ 105,00

		CONCENTRAÇÃO: 19% + 35% APROXIMADAMENTE, VEÍCULO: EM SOLUÇÃO GLICERINADA. FRASCO COM 10ML				
53	EDTA SOLUÇÃO	EDTA, COMPOSIÇÃO 17% SOLUÇÃO AQUOSA/SAL DISSÓDICO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO. FRASCO COM 20 ML	FRASCO	4	R\$ 20,83	R\$ 83,32
54	TESTE DE VITALIDADE DE ENDOICE	Teste de vitalidade Endoice	UNIDADE	2	R\$ 71,25	R\$ 142,50
55	ULTRACAL	Ultracal	GRAMA	4	R\$ 77,93	R\$ 311,71
56	PEDRA POMES 1 KG	PEDRA POMES 1 KG	QUILO	5	R\$ 13,23	R\$ 66,13
57	RESTAURADOR PROVISÓRIO SEM EUGENOL TIPO COTOSOL 2022	Cimento Odontológico Tipo: Obturador Provisório Composição: Com Flúor Aspecto Físico: Pasta Única	UNIDADE	20	R\$ 26,12	R\$ 522,47
58	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO PEQUENO	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ASSISTÊNCIA A SAÚDE, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	25	R\$ 27,44	R\$ 686,08
59	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO,	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 13L	UNIDADE	50	R\$ 12,17	R\$ 608,50

	CAPACIDADE TOTAL 13L					
60	DISCO DE FELTRO POLITRIZ	Roda Polimento Algodão Bege - 9x0,5cm 1un. Indicado para polimento com branco de espanha ou pasta universal.	CAIXA	2	R\$ 65,00	R\$ 129,99
61	PASTA DE POLIMENTO UNIVERSAL. EMBALAGEM 120 GRAMAS.	PASTA DE POLIMENTO UNIVERSAL.	GRAM A	2	R\$ 52,27	R\$ 104,53
62	CONDICIONADOR DENTAL, GEL, ÁCIDO FOSFÓRICO. EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 2,5ML FOUFAL	Condicionador dental, tipo ácido fosfórico, concentração 37%, aspecto físico gel. Embalagem com 3 seringas 2,5 mL.	SERIN GA	30	R\$ 14,26	R\$ 427,70
63	CILINDRO DE BORRACHA POLIMENTO VERDE	Cilindro de borracha polimento verde. Indicado para polimento de metal. * Borrachas abrasivas.	UNID ADE	30	R\$ 27,56	R\$ 826,80
64	DISCO DE FELTRO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO .MINI RODA DE FELTRO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	Disco de feltro para acabamento e polimento .Mini roda de feltro. Embalagem com 12 unidades	Emb.	2	R\$ 36,15	R\$ 72,30
65	ESCOVA DE POLIMENTO ACRÍLICO BRIM	Escova de polimento acrílico Brim. Indicado para polimento de acrílicos e acabamento final.	UNID ADE	5	R\$ 22,25	R\$ 111,25
66	ESCOVA DE POLIMENTO ACRÍLICO N. 20	ESCOVA DE POLIMENTO ACRÍLICO N. 20. Polimento de resina acrílica em prótese total, parcial ou provisórios. Escova com centro de madeira.	UNID ADE	10	R\$ 15,58	R\$ 155,83
67	ESCOVA DE POLIMENTO ACRÍLICO N.15	* Polimento de resina acrílica em prótese total, parcial ou provisórios. * Escova com centro de madeira.	UNID ADE	10	R\$ 22,25	R\$ 222,50
68	SILICONE PARA LABORATÓRIO	Silicone para Laboratório denso com catalisador.	kit	5	R\$ 337,85	R\$ 1.689,25

	DENSO COM CATALISADOR	Embalagem com 1,5kg e catalisador gel de 60ml.				
69	ESCOVA POLIMENTO ACRÍLICO N.10	Escova Polimento acrílico n.10. Polimento de resina acrílica em prótese total, parcial ou provisórios. Escova com centro de madeira.	UNID ADE	10	R\$ 22,25	R\$ 222,50
70	POTE PALADON DE VIDRO COM TAMPA	POTE PALADON DE VIDRO COM TAMPA	UNID ADE	2	R\$ 31,07	R\$ 62,15
71	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 9 FIOS 7,5X7,5 ESTÉRIL, ENVELOPE INDIVIDUAL COM 10 COMPRESSAS	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, ESTÉRIL 9 FIOS, CONSTITUÍDA DE TECIDO 100% OU MISTO. COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS DE MODO A MEDIR 7,5 CM x 7,5CM QUANDO DOBRADAS COM BORDAS .DOBRADAS PARA FACE INTERNA E SEM FIOS SOLTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 10 COMPRESSAS EM CADA PACOTE , TRAZENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO , PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTES, MÉTODO, DATA DE VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU PRAZO DE VALIDADE. O PRAZO DE VALIDADE DEVE SER DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	UNID ADE	1987	R\$ 2,56	R\$ 5.093,34
72	SILICONA CONDENSAÇÃO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, APLICAÇÃO MOLDAGEM ODONTOLÓGICA. KIT COM 1 DENSO 1KG + 1 FLUIDO 120G + 1 CATALISADOR 50G.	SILICONA CONDENSAÇÃO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, APLICAÇÃO MOLDAGEM ODONTOLÓGICA. KIT COM 1 DENSO 1KG + 1 FLUIDO 120G + 1 CATALISADOR 50G.	kit	7	R\$ 286,79	R\$ 2.007,53

73	CIMENTO RESINOSO CONJUNTO	CIMENTO RESINOSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE ADESIVO RESINO DUAL. UNIDADE: KIT COM 5G OU 6 G+ PO NTEIRAS. ASPECTO FÍSICO BASE + CATALISADOR , CONJUNTO COMPLETO.APLICAÇÃO CIMENTAÇÃO DE COROAS E PONTES METÁLICAS, CIMENTAÇÃO DE INLAYS E ONLAYS, PONTES E RESINA CARACTERÍSTICAS ADICIONAISPARTÍCULAS INORGÂNICAS(CARGA) ZIRCÔNIA	CONJUNTO	9	R\$ 121,53	R\$ 1.093,77
----	---------------------------	--	----------	---	------------	--------------

Total: 49.556,75

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 30 (trinta) dias contados do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

1.4. O custo estimado total da contratação é de R\$ 49.556,75 (quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'b', da Lei nº 14.133/2021).

2.1. A aquisição dos materiais acima descritos se justifica pela necessidade de seu uso nas aulas práticas e laboratoriais do curso de Odontologia da UFAL, tendo em vista estarem com estoque baixo ou ausentes, em função da perda de itens no pregão no ano anterior, que restou deserto em muitos deles.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'c', e art. 40, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021)

3.1. A solução de aquisição é a mais viável, tendo em vista a natureza descartável da maioria desses materiais, que são utilizados individualmente nos atendimentos odontológicos da Faculdade De Odontologia da UFAL, em suas aulas práticas e laboratoriais.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea 'd', da Lei nº 14.133/21)

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21, pelas razões abaixo justificadas:

4.2.1. Trata-se de aquisição de materiais classificados como comuns, de baixo vulto, não havendo risco ou complexidade que justifique a exigência de garantia de execução.

5. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” e 40, §1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021).

5.1. O prazo de entrega dos bens é de trinta dias, contados do envio da Nota de Empenho ao fornecedor, em remessa única.

5.1.1. Após o prazo de 07 (dias) contados da data do envio da nota de empenho, esta será considerada recebida pelo fornecedor, tendo em vista o encaminhamento para os emails cadastrados no SICAF, sendo de total responsabilidade do fornecedor a manutenção dos dados atualizados no referido sistema.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 07 (sete) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Almoxarifado Central da Universidade Federal de Alagoas – Campus A.C. Simões, na Avenida Lourival de Melo Mota, S/N, Tabuleiro dos Martins – Maceió/AL, CEP: 57072-900, de segunda a sexta-feira no horário das 08:00 às 13:30. Qualquer dúvida sobre a entrega, entrar em contato pelo telefone: (82) 3214-1024 ou por email: almoxarifado@proginst.ufal.br.

5.4. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no prazo de 15 (quinze) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.5. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.6. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

5.6.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

6. ESPECIFICAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL EXIGIDA E DAS CONDIÇÕES DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA (art. 40, §1º, inciso III, da Lei nº 14.133/2021)

6.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21, pois ela se encerra com a entrega total do material no prazo máximo de 30 (trinta) dias após o envio da Nota de Empenho ao fornecedor.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f”, da Lei nº 14.133/21)

7.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, *caput*).

7.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

7.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, *caput*).

7.3.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

7.3.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

7.4. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

7.5. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

7.6. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, *caput*).

7.6.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

7.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

7.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §1º).

7.9. *Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros (IN 5/2017, art. 44, §1º).*

7.10. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação da empresa junto ao SICAF.

7.11. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF.

7.12. Além do disposto acima, a fiscalização contratual obedecerá às seguintes rotinas

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR MEDIANTE O USO DO SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei nº 14.133/2021)

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, na forma eletrônica, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de menor preço por item.

8.2. As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

8.3. Os critérios de habilitação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

9.1.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Gestão/Unidade: FOUFAL/UFAL
Fonte de Recursos: 1.000.000.000;
Programa de Trabalho: 169537;
Elemento de Despesa: 33.90.30;
Plano Interno: M20RKG1900N;

9.2. *A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.*

Maceió, 05 de junho de 2023.